
平成28年4月26日 

兵庫連盟 地区委員長 各位 

第18回兵庫連盟合同野営大会 

参加隊長 各位 

大会委員長 讃 岐  等 

野営本部長 森地  一夫 

 

第18回合同野営大会参加隊長説明会のご案内 
 

合同野営大会開催まであと数ヶ月となりました。大会に向け準備を進めておられることと存じます。

確定申し込みでは830名の参加申し込みをいただき、実行委員会としても、鋭意準備を進めております。

皆様の格段のご協力をいただき、今回のテーマ “野営技能の向上と班活動の充実を目指して” にふさわ

しい大会としたいと思います。 

さて、下記の通り、合同野営大会参加隊長説明会を開催いたしますのでご出席ください。 

今回の説明会は、合同野営の会場である、ろくろしの森キャンプ場において行います。現地の状況を

しっかりと踏まえていただき、隊活動を検討していただくため、現地で開催するものです。万障繰り合

わせてご参加ください。サイト割りがありますので、隊長が参加できなくても代理者のご参加をいただ

きますようよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

1. 日時 5月22日(日) 10:00～15:00  受付9:30 

 

2. 場所 ろくろしの森キャンプ場(宍粟市一宮町公文1-4 案内地図参照) 

＊Googleマップにて目的地を「ロクロシキャンプ場」と入力すると目的地として指定できます。 

 

3. 内容 

(1) 会場説明 

(2) 現場下見、参加隊地割 

(3) 野営管理関係 

(4) 対班競点プログラムについて 

(5) 地元の小学生との交流について 

(6) 対班競点プログラムのエントリー、キャンプファイアーの場所等について 

 

4. 服装・持ち物 

正装、作業帽(あれば県連キャップ)、作業服、防寒具、雨具、マイチェア、昼食、マイカップ 他 

＊22日昼食は各自で準備してください (買い物は安積橋の手前で済ませてください) 



5. その他 

(1) 今回の説明会で参加隊のサイト割を決定しますので、必ず隊長または代理者の出席をお願い致し

ます。欠席された隊については大会本部で割り当てをしますのでご了承願います。 

(2) 乗用車でお越しになる場合は、案内図をご参照いただき、できるだけ乗り合わせでおいでくださ

い。 

注) 御方神社前のルートからお越しになる場合、地元の方の(細い)生活道路を通ることになります

ので、下図②以降は速度を落として走行してください。 

(3) 最寄りの公共交通機関は神姫バスですが、当日お越しの場合、三宮から山崎への高速バスの始発

及び姫路駅から山崎への始発に乗車しても、山崎発8:00のバスに間に合いませんのでご注意くだ

さい。当日の公共交通機関移動では現地10:00には間に合いません) 

(4) 交通費は各隊１名分について支給します。 

以上 

＜現地案内＞ 

神戸、阪神間からお越しになる場合、中国自動車道・山崎インターより国道29号を14km北上する

と「安積橋(あずみばし)」交差点があります。姫路市方面からお越しの方は国道29号を北へ40kmで安

積橋があります。安積橋より県道6号に入り10km北上すると家原遺跡公園に到着します。 

姫路からの所要時間は約80分、山崎インターからの所要時間は約40分です。 

 



プログラムについて、野営本部会議で検討した現時点での「予定」です。「参加隊活動」や「営火・

交流」等を計画する際に参考としてください。 

 

■ 対班競点プログラム (エントリー時期：5月23日～6月5日) 
 

(1) 班旗立て 

実施日 

8月5日(木)午後、約2時間の予定。 

各隊の活動を圧迫しないように、隊指導者の手引き(プログラムガイド) p.9からワクを変更しま

す。 

実施場所 

ろくろしの森キャンプ場 中央広場及びその周辺 

概要 

エントリーした全班が一斉に班旗立て競争を行う。 

数回の競争で優秀班を決定する。 

 

(2) 手旗、読図、野帳を盛り込んだ小ハイク 

これも、各隊の活動を圧迫しないように、隊指導者の手引き(プログラムガイド) p.10の3つのプログ

ラムをひとつのハイキングに統合します。 

実施日 

8月5日(金)、8月6日(土) どちらかにエントリー、約4時間の予定。 

実施場所 

ろくろしの森キャンプ場 中央広場～家原遺跡公園及びその周辺。 

概要 

スタート地点をろくろしの森キャンプ場、ゴール地点を家原遺跡公園周辺とする予定。 

9時20分に第1組(5～8班程度毎)がスタートし、時間差を設けるためその後20分おきに毎に順次出発

する。(1日あたり、5組程度の予定) 

スタート課題からゴールまでの間に手旗、読図、野帳を盛り込む予定。 

手旗、読図、野帳それぞれで優秀班、及び総合優秀班を決定する。 

1日あたりのエントリー班数の上限は40個班程度とする予定です。どちらかの日に偏った場合には、

別途調整させていただきます。 

 

■ 営火 
 

大会会場に4か所、営火ができる場所を設ける予定です。(会場配置図に☆で表示) 

営火場候補地やおおよその収容人数は5月22日の隊長会議当日に現地にてご確認ください。現地をご

確認いただいた後、営火を計画される隊については5月23日～6月5日の間に、希望場所及び日時(8月4日

夜間、8月5日夜間)の受付を行います。 

場所と日時の希望が重複した場合には、場所・日時・合同など別途調整させていただきます。 




